
Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201550 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

302 201420442 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRU-
DA,,UNIC - BEIRA RIO (SEDE),JAR-
DIM EUROPA,MT - CUIABÁ

303 201420444 FISIOTERAPIA BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRU-
DA,,UNIC - BEIRA RIO (SEDE),JAR-
DIM EUROPA,MT - CUIABÁ

304 201420493 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRU-
DA,,UNIC - BEIRA RIO (SEDE),JAR-
DIM EUROPA,MT - CUIABÁ

305 201420740 FA R M Á C I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRU-
DA,,UNIC - BEIRA RIO (SEDE),JAR-
DIM EUROPA,MT - CUIABÁ

306 201420852 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRU-
DA,,UNIC - BEIRA RIO (SEDE),JAR-
DIM EUROPA,MT - CUIABÁ

307 201421015 ENFERMAGEM BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRU-
DA,,UNIC - BEIRA RIO (SEDE),JAR-
DIM EUROPA,MT - CUIABÁ

308 201421035 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 120 UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRU-
DA,,UNIC - BEIRA RIO (SEDE),JAR-
DIM EUROPA,MT - CUIABÁ

PORTARIA Nº 823, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto
n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do
Ministério da Educação, e o Despacho do Secretário n° 281, de 18 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE HORTA ANDRADE

ANEXO

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC Nº

Curso Grau Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201419366 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 55 UNIVERSIDADE DE FORTA-
LEZA

FUNDACAO EDSON QUEI-
ROZ

AVENIDA WASHINGTON SOARES,,CAMPUS -
FORTALEZA - EDSON QUEIROZ,EDSON

QUEIROZ,CE - FORTALEZA

2 201419742 NUTRIÇÃO BACHARELADO 220 UNIVERSIDADE DE FORTA-
LEZA

FUNDACAO EDSON QUEI-
ROZ

AVENIDA WASHINGTON SOARES,,CAMPUS -
FORTALEZA - EDSON QUEIROZ,EDSON

QUEIROZ,CE - FORTALEZA

3 201420062 ENFERMAGEM BACHARELADO 330 UNIVERSIDADE DE FORTA-
LEZA

FUNDACAO EDSON QUEI-
ROZ

AVENIDA WASHINGTON SOARES,,CAMPUS -
FORTALEZA - EDSON QUEIROZ,EDSON

QUEIROZ,CE - FORTALEZA

4 201420133 FA R M Á C I A BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE DE FORTA-
LEZA

FUNDACAO EDSON QUEI-
ROZ

AVENIDA WASHINGTON SOARES,,CAMPUS -
FORTALEZA - EDSON QUEIROZ,EDSON

QUEIROZ,CE - FORTALEZA

5 201420763 FISIOTERAPIA BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE DE FORTA-
LEZA

FUNDACAO EDSON QUEI-
ROZ

AVENIDA WASHINGTON SOARES,,CAMPUS -
FORTALEZA - EDSON QUEIROZ,EDSON

QUEIROZ,CE - FORTALEZA

6 201420932 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE DE FORTA-
LEZA

FUNDACAO EDSON QUEI-
ROZ

AVENIDA WASHINGTON SOARES,,CAMPUS -
FORTALEZA - EDSON QUEIROZ,EDSON

QUEIROZ,CE - FORTALEZA

7 201419225 BIOMEDICINA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

8 201419339 ENFERMAGEM BACHARELADO 320 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

9 201419928 FA R M Á C I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

10 201419952 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 120 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

11 201420008 NUTRIÇÃO BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

12 201420337 FISIOTERAPIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

13 201420437 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

14 201420592 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 220 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

15 201420813 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 300 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

16 201420907 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 60 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

17 201420919 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLI-
VEIRA,,POLO NA SEDE,PARQUE UNIVERSI-
TÁRIO,SP - FRANCA

18 201420643 NUTRIÇÃO BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE ITAÚNA FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45,,CAMPUS - ITAÚNA
- CAMPUS VERDE,CAMPUS VERDE,MG -
I TA Ú N A

Cozoo-002
Realce

Cozoo-002
Realce



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 51ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

19 201420836 FA R M Á C I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DE ITAÚNA FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45,,CAMPUS - ITAÚNA
- CAMPUS VERDE,CAMPUS VERDE,MG -
I TA Ú N A

20 201419192 ENFERMAGEM BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

21 201419386 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

22 201419468 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 11 6 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

23 201419979 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

24 201420259 NUTRIÇÃO BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

25 201420606 FA R M Á C I A BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

26 201420678 FISIOTERAPIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

27 201420788 BIOMEDICINA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

28 201420884 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 130 UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,BLOCO
I,UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO,SP - MARÍLIA

29 201420573 ENFERMAGEM BACHARELADO 600 UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-
TA D A

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,CAMPUS CENTRO CÍVICO,CENTRO CÍ-
VICO,SP - MOGI DAS CRUZES

30 201420822 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 480 UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-
TA D A

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,CAMPUS CENTRO CÍVICO,CENTRO CÍ-
VICO,SP - MOGI DAS CRUZES

31 201419465 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

32 201419577 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

33 201419986 AGRONOMIA BACHARELADO 145 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

34 201420053 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

35 201420367 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

36 201420568 FISIOTERAPIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

37 201420684 FA R M Á C I A BACHARELADO 77 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

38 201420701 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

39 201420938 AGRONEGÓCIO TECNOLÓGICO 80 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

40 201421013 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 36 UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,BR
285 - KM 171,UPF CAMPUS I,SÃO JOSÉ,RS -
PASSO FUNDO

41 201419337 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO,,RIBEIRÃO PRETO
(SEDE),RIBEIRÂNIA,SP - RIBEIRÃO PRETO

42 2 0 1 4 1 9 7 11 FISIOTERAPIA BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AVENIDA DOM PEDRO I,,GUARUJÁ,ENSEA-
DA,SP - GUARUJÁ

43 201419848 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AVENIDA DOM PEDRO I,,GUARUJÁ,ENSEA-
DA,SP - GUARUJÁ

44 201420009 ENFERMAGEM BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO,,RIBEIRÃO PRETO
(SEDE),RIBEIRÂNIA,SP - RIBEIRÃO PRETO

45 201420496 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AVENIDA DOM PEDRO I,,GUARUJÁ,ENSEA-
DA,SP - GUARUJÁ

46 201420519 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO,,RIBEIRÃO PRETO
(SEDE),RIBEIRÂNIA,SP - RIBEIRÃO PRETO

47 201420653 ENFERMAGEM BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AVENIDA DOM PEDRO I,,GUARUJÁ,ENSEA-
DA,SP - GUARUJÁ

48 201420715 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO,,RIBEIRÃO PRETO
(SEDE),RIBEIRÂNIA,SP - RIBEIRÃO PRETO

49 201420791 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO,,RIBEIRÃO PRETO
(SEDE),RIBEIRÂNIA,SP - RIBEIRÃO PRETO

50 201421023 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE RIBEI-
RÃO PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO,,RIBEIRÃO PRETO
(SEDE),RIBEIRÂNIA,SP - RIBEIRÃO PRETO

51 201419177 ENFERMAGEM BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SANTA CRUZ
DO SUL (SEDE),UNIVERSITÁRIO,RS - SANTA
CRUZ DO SUL

52 201419356 FISIOTERAPIA BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SANTA CRUZ
DO SUL (SEDE),UNIVERSITÁRIO,RS - SANTA
CRUZ DO SUL



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201552 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

53 201419513 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SANTA CRUZ
DO SUL (SEDE),UNIVERSITÁRIO,RS - SANTA
CRUZ DO SUL

54 201419810 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 55 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SANTA CRUZ
DO SUL (SEDE),UNIVERSITÁRIO,RS - SANTA
CRUZ DO SUL

55 201420207 FA R M Á C I A BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SANTA CRUZ
DO SUL (SEDE),UNIVERSITÁRIO,RS - SANTA
CRUZ DO SUL

56 201420462 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SANTA CRUZ
DO SUL (SEDE),UNIVERSITÁRIO,RS - SANTA
CRUZ DO SUL

57 201420722 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,SANTA CRUZ
DO SUL (SEDE),UNIVERSITÁRIO,RS - SANTA
CRUZ DO SUL

58 201419393 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E EDUCA-
CIONAIS DE LUZ

RUA ENÉAS DE SIQUEIRA NETO,,CAMPUS
I,JARDIM DAS IMBUIAS,SP - SÃO PAULO

59 201419514 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 130 UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E EDUCA-
CIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT,,CAMPUS II,SANTO
AMARO,SP - SÃO PAULO

60 201420247 BIOMEDICINA BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E EDUCA-
CIONAIS DE LUZ

RUA ENÉAS DE SIQUEIRA NETO,,CAMPUS
I,JARDIM DAS IMBUIAS,SP - SÃO PAULO

61 201420441 FA R M Á C I A BACHARELADO 205 UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E EDUCA-
CIONAIS DE LUZ

RUA ENÉAS DE SIQUEIRA NETO,,CAMPUS
I,JARDIM DAS IMBUIAS,SP - SÃO PAULO

62 201420973 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 170 UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E EDUCA-
CIONAIS DE LUZ

RUA ENÉAS DE SIQUEIRA NETO,,CAMPUS
I,JARDIM DAS IMBUIAS,SP - SÃO PAULO

63 201419873 NUTRIÇÃO BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE DE SOROCA-
BA

FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES,KM 92,5,CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA,JARDIM NOVO ELDO-
RADO,SP - SOROCABA

64 201419245 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE DE UBERA-
BA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MAR-
TA.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,CAMPUS
SEDE - UBERABA - 657746X,UNIVERSITÁ-
RIO,MG - UBERABA

65 201419598 ENFERMAGEM BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE DE UBERA-
BA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MAR-
TA.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,CAMPUS
SEDE - UBERABA - 657746X,UNIVERSITÁ-
RIO,MG - UBERABA

66 201419736 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE DE UBERA-
BA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MAR-
TA.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,CAMPUS
SEDE - UBERABA - 657746X,UNIVERSITÁ-
RIO,MG - UBERABA

67 201420413 FISIOTERAPIA BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE DE UBERA-
BA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MAR-
TA.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,CAMPUS
SEDE - UBERABA - 657746X,UNIVERSITÁ-
RIO,MG - UBERABA

68 201420844 FA R M Á C I A BACHARELADO 130 UNIVERSIDADE DE UBERA-
BA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MAR-
TA.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,CAMPUS
SEDE - UBERABA - 657746X,UNIVERSITÁ-
RIO,MG - UBERABA

69 201421062 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DE UBERA-
BA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MAR-
TA.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,CAMPUS
SEDE - UBERABA - 657746X,UNIVERSITÁ-
RIO,MG - UBERABA

70 201419140 ENFERMAGEM BACHARELADO 620 UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO,LOTEAMENTOO BE-
LA VISTA,UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNI-
CEUMA - CAMPUS RENASCENÇA,RENAS-
CENÇA II,MA - SÃO LUÍS

71 201419488 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO,LOTEAMENTOO BE-
LA VISTA,UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNI-
CEUMA - CAMPUS RENASCENÇA,RENAS-
CENÇA II,MA - SÃO LUÍS

72 201419532 ENFERMAGEM BACHARELADO 190 UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

AV. EDSON BRANDÃO,,UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA - CAMPUS
ANIL,ANIL,MA - SÃO LUÍS

73 201419774 NUTRIÇÃO BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO,LOTEAMENTOO BE-
LA VISTA,UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNI-
CEUMA - CAMPUS RENASCENÇA,RENAS-
CENÇA II,MA - SÃO LUÍS

74 201420312 FA R M Á C I A BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO,LOTEAMENTOO BE-
LA VISTA,UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNI-
CEUMA - CAMPUS RENASCENÇA,RENAS-
CENÇA II,MA - SÃO LUÍS

75 201420827 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

AV. JERONIMO DE ALBUQUERQUE,,UNIVER-
SIDADE DO CEUMA - UNICEUMA - CAMPUS
COHAMA,COHAMA,MA - SÃO LUÍS

76 201421082 FISIOTERAPIA BACHARELADO 220 UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO,LOTEAMENTOO BE-
LA VISTA,UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNI-
CEUMA - CAMPUS RENASCENÇA,RENAS-
CENÇA II,MA - SÃO LUÍS

77 201419180 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS

78 201419231 NUTRIÇÃO BACHARELADO 220 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS

79 201419358 FA R M Á C I A BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS

80 201419412 ENFERMAGEM BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

AV AIRTON SENA,,UNIDADE BARRA DA TI-
JUCA/CAMPUS II - RIO DE JANEIRO,TIJU-
CA,RJ - RIO DE JANEIRO

81 201419728 ENFERMAGEM BACHARELADO 240 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

R. DA LAPA,,,CAMPUS II - RIO DE JANEI-
RO/LAPA,CENTRO,RJ - RIO DE JANEIRO

82 201419884 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

83 201420416 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 200 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS

84 201420578 ENFERMAGEM BACHARELADO 480 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS

85 201420762 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS

86 201420847 FISIOTERAPIA BACHARELADO 210 UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEI-
RO HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HER-
DY,,POLO NA SEDE,25 DE AGOSTO,RJ - DU-
QUE DE CAXIAS

87 201419190 AGRONOMIA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,,CAM-
PUS II,LIMOEIRO,SP - PRESIDENTE PRUDEN-
TE

88 201419350 AGRONEGÓCIO TECNOLÓGICO 100 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,,CAM-
PUS II,LIMOEIRO,SP - PRESIDENTE PRUDEN-
TE

89 201419478 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,,CAM-
PUS II,LIMOEIRO,SP - PRESIDENTE PRUDEN-
TE

90 201419714 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 120 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,CAMPUS I SEDE ADMINISTRATIVA
PRESIDENTE PRUDENTE,CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA,SP - PRESIDENTE PRUDENTE

91 201420253 NUTRIÇÃO BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,CAMPUS I SEDE ADMINISTRATIVA
PRESIDENTE PRUDENTE,CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA,SP - PRESIDENTE PRUDENTE

92 201420266 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,CAMPUS I SEDE ADMINISTRATIVA
PRESIDENTE PRUDENTE,CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA,SP - PRESIDENTE PRUDENTE

93 201420304 ENFERMAGEM BACHARELADO 165 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,CAMPUS I SEDE ADMINISTRATIVA
PRESIDENTE PRUDENTE,CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA,SP - PRESIDENTE PRUDENTE

94 201420408 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,CAMPUS I SEDE ADMINISTRATIVA
PRESIDENTE PRUDENTE,CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA,SP - PRESIDENTE PRUDENTE

95 201420772 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,,CAM-
PUS II,LIMOEIRO,SP - PRESIDENTE PRUDEN-
TE

96 201420808 FISIOTERAPIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,CAMPUS I SEDE ADMINISTRATIVA
PRESIDENTE PRUDENTE,CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA,SP - PRESIDENTE PRUDENTE

97 201420898 ZOOTECNIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO OESTE
PA U L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,,CAM-
PUS II,LIMOEIRO,SP - PRESIDENTE PRUDEN-
TE

98 201419572 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE DO SAGRA-
DO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA,,CAMPUS - BAURU -
JARDIM BRASIL,JARDIM BRASIL,SP - BAU-
RU

99 201419613 FA R M Á C I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DO SAGRA-
DO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA,,CAMPUS - BAURU -
JARDIM BRASIL,JARDIM BRASIL,SP - BAU-
RU

100 201420494 NUTRIÇÃO BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE DO SAGRA-
DO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA,,CAMPUS - BAURU -
JARDIM BRASIL,JARDIM BRASIL,SP - BAU-
RU

101 201420910 FISIOTERAPIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO SAGRA-
DO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA,,CAMPUS - BAURU -
JARDIM BRASIL,JARDIM BRASIL,SP - BAU-
RU

102 201420039 BIOMEDICINA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO VALE DO
PA R A Í B A

FUNDACAO VALEPARAIBA-
NA DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911, BAIRRO UR-
BANOVA,,SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (SE-
DE),URBANOVA,SP - SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS

103 201420079 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DO VALE DO
PA R A Í B A

FUNDACAO VALEPARAIBA-
NA DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911, BAIRRO UR-
BANOVA,,SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (SE-
DE),URBANOVA,SP - SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS

104 201420746 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE DO VALE DO
PA R A Í B A

FUNDACAO VALEPARAIBA-
NA DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911, BAIRRO UR-
BANOVA,,SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (SE-
DE),URBANOVA,SP - SÃO JOSÉ DOS CAM-
POS

105 201419317 ENFERMAGEM BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEI-
RA

AV. UNISINOS,,SEDE,CRISTO REI,RS - SÃO
LEOPOLDO

106 201419682 FA R M Á C I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEI-
RA

AV. UNISINOS,,SEDE,CRISTO REI,RS - SÃO
LEOPOLDO

107 201419720 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEI-
RA

AV. UNISINOS,,SEDE,CRISTO REI,RS - SÃO
LEOPOLDO

108 201419914 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 90 UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEI-
RA

AV. UNISINOS,,SEDE,CRISTO REI,RS - SÃO
LEOPOLDO

109 201420029 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEI-
RA

AV. UNISINOS,,SEDE,CRISTO REI,RS - SÃO
LEOPOLDO

11 0 201420195 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEI-
RA

AV. UNISINOS,,SEDE,CRISTO REI,RS - SÃO
LEOPOLDO

111 201420660 NUTRIÇÃO BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEI-
RA

AV. UNISINOS,,SEDE,CRISTO REI,RS - SÃO
LEOPOLDO

11 2 201419546 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE DO VALE DO
SAPUCAÍ

FUNDACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DO VALE DO SAPU-
CAI

AVENIDA CORONEL ALFREDO CUSTÓDIO
DE PAULA, 320 - CENTRO - POUSO ALEGRE /
MG ,,FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DR. JOSÉ ANTÔNIO GARCIA COUTI-
NHO,CENTRO,MG - POUSO ALEGRE

11 3 201419204 FISIOTERAPIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

JARDIM SANS SOUCI,,NOVA FRIBUR-
GO,BRAUNES,RJ - NOVA FRIBURGO



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201554 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

11 4 201419269 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO RIO COMPRI-
DO,,JOÃO UCHOA,RIO COMPRIDO,RJ - RIO
DE JANEIRO

11 5 201419347 ENFERMAGEM BACHARELADO 400 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA EDUARDO LUIZ GOMES,,NITERÓI,CEN-
TRO,RJ - NITERÓI

11 6 201419741 ENFERMAGEM BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA ZENAIDE VILELA ,,RESENDE,JARDIM
BRASÍLIA,RJ - RESENDE

11 7 201419794 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AV. BARÃO DO RIO BRANCO,,PETRÓPOLIS
II,CENTRO,RJ - PETRÓPOLIS

11 8 201419912 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

ESTRADA DO GALEÃO,,ILHA DO GOVERNA-
DOR,JARDIM CARIOCA,RJ - RIO DE JANEI-
RO

11 9 201420126 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AV. BARÃO DO RIO BRANCO,,PETRÓPOLIS
II,CENTRO,RJ - PETRÓPOLIS

120 201420146 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 40 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MAR-
TINS, S/N, ,CABO FRIO,BRAGA,RJ - CABO
FRIO

121 201420153 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO RIO COMPRI-
DO,,JOÃO UCHOA,RIO COMPRIDO,RJ - RIO
DE JANEIRO

122 201420184 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO RIO COMPRI-
DO,,JOÃO UCHOA,RIO COMPRIDO,RJ - RIO
DE JANEIRO

123 201420291 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 280 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

ESTRADA BOCA DO MATO,,BARRA III - VAR-
GEM PEQUENA,VARGEM PEQUENA,RJ - RIO
DE JANEIRO

124 201420309 ENFERMAGEM BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

JARDIM SANS SOUCI,,NOVA FRIBUR-
GO,BRAUNES,RJ - NOVA FRIBURGO

125 201420359 FA R M Á C I A BACHARELADO 160 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AV. PREFEITO DULCÍDIO CARDOSO,2900 -
LADO PAR,BARRA II -PARQUE DAS RO-
SAS,BARRA DA TIJUCA,RJ - RIO DE JANEI-
RO

126 201420360 FISIOTERAPIA BACHARELADO 300 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA ANDRÉ ROCHA,,R9 - TAQUARA,TA-
QUARA,RJ - RIO DE JANEIRO

127 201420445 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 - CEN-
TRO,,CAMPOS DOS GOYTACAZES,CEN-
TRO,RJ - CAMPOS DOS GOYTACAZES

128 201420451 ENFERMAGEM BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA,,MA-
CAÉ,GRANJA DOS CAVALEIROS,RJ - MA-
CAÉ

129 201420454 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO RIO COMPRI-
DO,,JOÃO UCHOA,RIO COMPRIDO,RJ - RIO
DE JANEIRO

130 201420460 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 300 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA ANDRÉ ROCHA,,R9 - TAQUARA,TA-
QUARA,RJ - RIO DE JANEIRO

131 201420515 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 220 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AV. PREFEITO DULCÍDIO CARDOSO,2900 -
LADO PAR,BARRA II -PARQUE DAS RO-
SAS,BARRA DA TIJUCA,RJ - RIO DE JANEI-
RO

132 201420583 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MAR-
TINS, S/N, ,CABO FRIO,BRAGA,RJ - CABO
FRIO

133 201420812 FA R M Á C I A BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

JARDIM SANS SOUCI,,NOVA FRIBUR-
GO,BRAUNES,RJ - NOVA FRIBURGO

134 201420846 FISIOTERAPIA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MAR-
TINS, S/N, ,CABO FRIO,BRAGA,RJ - CABO
FRIO

135 201420949 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AV. ALFREDO BALTAZAR DA SILVEIRA, 580 -
COBERTURA SHOPPING BARRA WORLD -

BARRA DA TIJUCA,COBERTURA,RE-
CREIO,RECREIO DOS BANDEIRANTES,RJ -
RIO DE JANEIRO

136 201421063 NUTRIÇÃO BACHARELADO 79 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

RUA ANDRÉ ROCHA,,R9 - TAQUARA,TA-
QUARA,RJ - RIO DE JANEIRO

137 201419210 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA RIO DE CONTAS Nº 58 - QUADRA 17
LOTE 58,INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM
SAÚDE ,CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA (CAT) -
VITÓRIA DA CONQUISTA - BA,CAN-
DEIAS,BA - VITÓRIA DA CONQUISTA

138 201419330 ENFERMAGEM BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BASILIO DA GAMA,CAMPUS UNIVER-
SITARIO CANELA,CAMPUS CANELA,CANE-
LA,BA - SALVADOR

139 201419618 ZOOTECNIA BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

AV. ADEMAR DE BARROS ,CAMPUS UNI-
VERSITARIO FEDERACAO/ONDINA,CAMPUS
FEDERAÇÃO/ONDINA,ONDINA,BA - SALVA-
DOR

140 201419969 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA ARAUJO PINHO,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO CANELA,CAMPUS CANELA,CANELA,BA
- SALVADOR

141 201420130 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

AV. ARAUJO PINHO,CAMPUS UNIVERSITA-
RIO CANELA,CAMPUS CANELA,CANELA,BA
- SALVADOR



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 55ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

142 201420234 NUTRIÇÃO BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA RIO DE CONTAS Nº 58 - QUADRA 17
LOTE 58,INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM
SAÚDE ,CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA (CAT) -
VITÓRIA DA CONQUISTA - BA,CAN-
DEIAS,BA - VITÓRIA DA CONQUISTA

143 201420364 FA R M Á C I A BACHARELADO 185 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BARÃO DE JEREMOABO,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO - FEDERAÇÃO,CAMPUS FEDE-
RAÇÃO/ONDINA,ONDINA,BA - SALVADOR

144 201420482 FA R M Á C I A BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA RIO DE CONTAS Nº 58 - QUADRA 17
LOTE 58,INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM
SAÚDE ,CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA (CAT) -
VITÓRIA DA CONQUISTA - BA,CAN-
DEIAS,BA - VITÓRIA DA CONQUISTA

145 201419270 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS I,UNIDA-
DE SEDE,CASTELO BRANCO,PB - JOÃO PES-
SOA

146 201419564 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS I,UNIDA-
DE SEDE,CASTELO BRANCO,PB - JOÃO PES-
SOA

147 201419626 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS I,UNIDA-
DE SEDE,CASTELO BRANCO,PB - JOÃO PES-
SOA

148 201419761 AGRONOMIA BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS,CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II,CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - CCA - AREIA,CIDADE UNIVER-
SITÁRIA,PB - AREIA

149 201420228 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS,CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II,CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - CCA - AREIA,CIDADE UNIVER-
SITÁRIA,PB - AREIA

150 201420547 NUTRIÇÃO BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS I,UNIDA-
DE SEDE,CASTELO BRANCO,PB - JOÃO PES-
SOA

151 201420841 FISIOTERAPIA BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS I,UNIDA-
DE SEDE,CASTELO BRANCO,PB - JOÃO PES-
SOA

152 201420848 FARMÁCIA - FARMA-
CÊUTICO

BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS I,UNIDA-
DE SEDE,CASTELO BRANCO,PB - JOÃO PES-
SOA

153 201421052 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS I,UNIDA-
DE SEDE,CASTELO BRANCO,PB - JOÃO PES-
SOA

154 201419233 AGRONOMIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

BR 104 - NORTE, KM 85,,CENTRO DE CIÊN-
CIAS AGRÁRIAS-CECA,-,AL - RIO LARGO

155 201419381 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,CAMPUS A.
C. SIMÕES - CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAM-
PUS A. C. SIMÕES,TABULEIRO DO MAR-
TINS,AL - MACEIÓ

156 201419518 ZOOTECNIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AVENIDA MANOEL SEVERINO BARBO-
SA,,CAMPUS ARAPIRACA - SEDE,BOM SU-
CESSO,AL - ARAPIRACA

157 201419972 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. BRÁULIO MONTENEGRO ESQUINA COM
RUA SONHO VERDE,,CAMPUS ARAPIRACA -

UNIDADE EDUCACIONAL PALMEIRA DOS
ÍNDIOS,EUCALIPTO,AL - PALMEIRA DOS ÍN-
DIOS

158 201420141 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,CAMPUS A.
C. SIMÕES - CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAM-
PUS A. C. SIMÕES,TABULEIRO DO MAR-
TINS,AL - MACEIÓ

159 201420481 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,CAMPUS A.
C. SIMÕES - CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAM-
PUS A. C. SIMÕES,TABULEIRO DO MAR-
TINS,AL - MACEIÓ

160 201420896 ENFERMAGEM BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,CAMPUS A.
C. SIMÕES - CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAM-
PUS A. C. SIMÕES,TABULEIRO DO MAR-
TINS,AL - MACEIÓ

161 201421058 FA R M Á C I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,CAMPUS A.
C. SIMÕES - CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAM-
PUS A. C. SIMÕES,TABULEIRO DO MAR-
TINS,AL - MACEIÓ

162 201419387 FISIOTERAPIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

AVENIDA JOVINO FERNANDES SAL-
LES,,UNIDADE EDUCACIONAL II/ALFE-
NAS,SANTA CLARA,MG - ALFENAS

163 201419436 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA,,UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNI-
FAL-MG,CENTRO,MG - ALFENAS

164 201419963 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA,,UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNI-
FAL-MG,CENTRO,MG - ALFENAS

165 201420107 BIOMEDICINA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA,,UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNI-
FAL-MG,CENTRO,MG - ALFENAS

166 201420577 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA,,UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNI-
FAL-MG,CENTRO,MG - ALFENAS

167 201420927 NUTRIÇÃO BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA,,UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNI-
FAL-MG,CENTRO,MG - ALFENAS

168 201419335 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA JUVÊNCIO ARRUDA,,UNIDADE CAMPI-
NA GRANDE - BODOCONGÓ,BODOCON-
GÓ,PB - CAMPINA GRANDE

169 201419789 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RODOVIA PATOS TEIXEIRA KM 01,,CAMPUS
DE PATOS,JATOBÁ,PB - PATOS

170 201419885 AGRONOMIA BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA CEL. JOÃO LEITE,,CAMPUS DE POM-
BAL,CENTRO,PB - POMBAL



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201556 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

171 201420045 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RODOVIA PATOS TEIXEIRA KM 01,,CAMPUS
DE PATOS,JATOBÁ,PB - PATOS

172 201420745 FA R M Á C I A BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

OLHO D' ÁGUA DA BICA,,CAMPUS DE CUI-
TÉ,CENTRO,PB - CUITÉ

173 201420914 ENFERMAGEM BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

OLHO D' ÁGUA DA BICA,,CAMPUS DE CUI-
TÉ,CENTRO,PB - CUITÉ

174 201420996 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA SERGIO MOREIRA DE FIGUEIREDO
FERNANDES,,CAMPUS DE CAJAZEIRAS,CA-
SAS POPULARES,PB - CAJAZEIRAS

175 201421004 NUTRIÇÃO BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

OLHO D' ÁGUA DA BICA,,CAMPUS DE CUI-
TÉ,CENTRO,PB - CUITÉ

176 201419265 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,PRÉDIO DA
REITORIA,UNIDADE SEDE _ CÂMPUS SA-
MAMBAIA,CAMPUS SAMAMBAIA,GO -
GOIÂNIA

177 201419344 ENFERMAGEM BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS COLE-
MAR NATAL E SILVA,SETOR UNIVERSITÁ-
RIO,GO - GOIÂNIA

178 201419383 BIOMEDICINA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,PRÉDIO DA
REITORIA,UNIDADE SEDE _ CÂMPUS SA-
MAMBAIA,CAMPUS SAMAMBAIA,GO -
GOIÂNIA

179 201419556 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 102 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,PRÉDIO DA
REITORIA,UNIDADE SEDE _ CÂMPUS SA-
MAMBAIA,CAMPUS SAMAMBAIA,GO -
GOIÂNIA

180 201419655 AGRONOMIA BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,PRÉDIO DA
REITORIA,UNIDADE SEDE _ CÂMPUS SA-
MAMBAIA,CAMPUS SAMAMBAIA,GO -
GOIÂNIA

181 201419769 BIOMEDICINA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RUA RIACHUELO,,CAMPUS AVANÇADO JA-
TAÍ,SAMUEL GRAHAN,GO - JATAÍ

182 201419872 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS COLE-
MAR NATAL E SILVA,SETOR UNIVERSITÁ-
RIO,GO - GOIÂNIA

183 201419901 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR,CAI-
XA POSTAL 56,CAMPUS AVANÇADO DE CA-
TALÃO,SETOR UNIVERSITÁRIO,GO - CATA-
LÃO

184 201419913 FA R M Á C I A BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS COLE-
MAR NATAL E SILVA,SETOR UNIVERSITÁ-
RIO,GO - GOIÂNIA

185 201420297 ZOOTECNIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,PRÉDIO DA
REITORIA,UNIDADE SEDE _ CÂMPUS SA-
MAMBAIA,CAMPUS SAMAMBAIA,GO -
GOIÂNIA

186 201420625 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RUA RIACHUELO,,CAMPUS AVANÇADO JA-
TAÍ,SAMUEL GRAHAN,GO - JATAÍ

187 201420739 ZOOTECNIA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RUA RIACHUELO,,CAMPUS AVANÇADO JA-
TAÍ,SAMUEL GRAHAN,GO - JATAÍ

188 201420789 AGRONOMIA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RUA RIACHUELO,,CAMPUS AVANÇADO JA-
TAÍ,SAMUEL GRAHAN,GO - JATAÍ

189 201421020 NUTRIÇÃO BACHARELADO 72 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS COLE-
MAR NATAL E SILVA,SETOR UNIVERSITÁ-
RIO,GO - GOIÂNIA

190 201419538 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,UFJF,UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAM-
PUS SEDE,SÃO PEDRO,MG - JUIZ DE FORA

191 201419621 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,UFJF,UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAM-
PUS SEDE,SÃO PEDRO,MG - JUIZ DE FORA

192 201419799 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,UFJF,UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAM-
PUS SEDE,SÃO PEDRO,MG - JUIZ DE FORA

193 201420047 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 81 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,UFJF,UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAM-
PUS SEDE,SÃO PEDRO,MG - JUIZ DE FORA

194 201420055 FISIOTERAPIA BACHARELADO 42 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,UFJF,UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAM-
PUS SEDE,SÃO PEDRO,MG - JUIZ DE FORA

195 201420250 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,UFJF,UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAM-
PUS SEDE,SÃO PEDRO,MG - JUIZ DE FORA

196 201421006 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,UFJF,UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAM-
PUS SEDE,SÃO PEDRO,MG - JUIZ DE FORA

197 201419653 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS,,LAVRAS -
UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO

,MG - LAVRAS

198 201419973 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS,,LAVRAS -
UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO

,MG - LAVRAS

199 201420190 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS,,LAVRAS -
UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO

,MG - LAVRAS

200 201420421 ZOOTECNIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS,,LAVRAS -
UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO

,MG - LAVRAS

201 201420475 AGRONOMIA BACHARELADO 200 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS,,LAVRAS -
UNIDADE SEDE,CAMPUS UNIVERSITÁRIO

,MG - LAVRAS

202 201419370 AGRONOMIA BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA SENADOR VALDON VAR-
JÃO,,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARA-
GUAIA / BARRA DO GARÇAS,DRURYS,MT -
BARRA DO GARÇAS



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 57ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

203 2 0 1 4 1 9 4 11 ZOOTECNIA BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

RODOVIA MT 270,SAGRADA FAMÍLIA,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPO-
LIS,ÁREA INTERNAS,MT - RONDONÓPOLIS

204 201419453 AGRONOMIA BACHARELADO 86 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COS-
TA,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DE CUIABÁ,BOA ESPERAN-
ÇA,MT - CUIABÁ

205 201419480 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO ,,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP,DISTRITO
INDUSTRIAL,MT - SINOP

206 201419486 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO ,,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP,DISTRITO
INDUSTRIAL,MT - SINOP

207 201419656 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COS-
TA,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DE CUIABÁ,BOA ESPERAN-
ÇA,MT - CUIABÁ

208 201419788 ENFERMAGEM BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COS-
TA,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DE CUIABÁ,BOA ESPERAN-
ÇA,MT - CUIABÁ

209 201420164 FA R M Á C I A BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DO ARAGUAIA/PONTAL DO
ARAGUAIA,PARQUE UNIVERSITÁRIO,MT -
PONTAL DO ARAGUAIA

210 201420244 AGRONOMIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO ,,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP,DISTRITO
INDUSTRIAL,MT - SINOP

2 11 201420332 BIOMEDICINA BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA SENADOR VALDON VAR-
JÃO,,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARA-
GUAIA / BARRA DO GARÇAS,DRURYS,MT -
BARRA DO GARÇAS

212 201420616 ENFERMAGEM BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

RODOVIA MT 270,SAGRADA FAMÍLIA,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPO-
LIS,ÁREA INTERNAS,MT - RONDONÓPOLIS

213 201420690 ZOOTECNIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO ,,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP,DISTRITO
INDUSTRIAL,MT - SINOP

214 201420698 ENFERMAGEM BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DO ARAGUAIA/PONTAL DO
ARAGUAIA,PARQUE UNIVERSITÁRIO,MT -
PONTAL DO ARAGUAIA

215 201420734 FA R M Á C I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO ,,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP,DISTRITO
INDUSTRIAL,MT - SINOP

216 201420929 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COS-
TA,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DE CUIABÁ,BOA ESPERAN-
ÇA,MT - CUIABÁ

217 201420931 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 83 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COS-
TA,CIDADE UNIVERSITÁRIA,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DE CUIABÁ,BOA ESPERAN-
ÇA,MT - CUIABÁ

218 201419159 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA,,CAMPO GRANDE,CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA,MS - CAMPO GRANDE

219 201419473 FISIOTERAPIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA,,CAMPO GRANDE,CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA,MS - CAMPO GRANDE

220 201419785 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA,,CAMPO GRANDE,CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA,MS - CAMPO GRANDE

221 201419859 ZOOTECNIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA,,CAMPO GRANDE,CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA,MS - CAMPO GRANDE

222 201420026 FA R M Á C I A BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA,,CAMPO GRANDE,CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA,MS - CAMPO GRANDE

223 201420686 AGRONOMIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

RODOVIA MS 306 KM 105,ENTRADA DA FA-
ZENDA CAMPO BOM,CAMPUS DE CHAPA-
DÃO DO SUL,ZONA RURAL,MS - CHAPADÃO
DO SUL

224 201419442 ZOOTECNIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS REGIO-
NAL DE MONTES CLAROS,JK,MG - MONTES
CLAROS

225 201420242 ENFERMAGEM BACHARELADO 96 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA PROF. ALFREDO BALENA,,CAM-
PUS SAÚDE,CENTRO,MG - BELO HORIZON-
TE

226 201420502 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA PROF. ALFREDO BALENA,,CAM-
PUS SAÚDE,CENTRO,MG - BELO HORIZON-
TE

227 201420538 AGRONOMIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,,CAMPUS REGIO-
NAL DE MONTES CLAROS,JK,MG - MONTES
CLAROS

228 201420553 FISIOTERAPIA BACHARELADO 75 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,,CAMPUS PAM-
PULHA,PAMPULHA,MG - BELO HORIZONTE

229 201420554 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA PROF. ALFREDO BALENA,,CAM-
PUS SAÚDE,CENTRO,MG - BELO HORIZON-
TE

230 201420614 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 144 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,,CAMPUS PAM-
PULHA,PAMPULHA,MG - BELO HORIZONTE

231 201421097 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,,CAMPUS PAM-
PULHA,PAMPULHA,MG - BELO HORIZONTE

232 201419534 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES,,CAMPUS
MORRO DO CRUZEIRO,BAUXITA,MG - OURO
P R E TO



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201558 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

233 201419803 NUTRIÇÃO BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES,,CAMPUS
MORRO DO CRUZEIRO,BAUXITA,MG - OURO
P R E TO

234 201420420 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA DO CATETE,,INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E APLICADAS - ICSA,CENTRO,MG -
MARIANA

235 201419630 AGRONOMIA BACHARELADO 176 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO,NÃO,RS - CAPÃO DO LEÃO

236 201419834 ENFERMAGEM BACHARELADO 94 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO,,UNIDADE SE-
DE,CENTRO,RS - PELOTAS

237 201419910 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA DUTRA DE ANDRADE ,CASA,CAMPUS
PINHEIRO MACHADO,CENTRO,RS - PINHEI-
RO MACHADO

238 201420124 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

GONÇALVES CHAVES,,UNIDADES DISPER-
SAS,CENTRO,RS - PELOTAS

239 201420178 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO,,UNIDADE SE-
DE,CENTRO,RS - PELOTAS

240 201420389 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

LUIZ DE CAMOES,,UNIDADES DISPER-
SAS,TRES VENDAS,RS - PELOTAS

241 201420792 ZOOTECNIA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO,NÃO,RS - CAPÃO DO LEÃO

242 201421067 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 132 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO,NÃO,RS - CAPÃO DO LEÃO

243 201419382 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

244 201419606 BIOMEDICINA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

245 201419704 ENFERMAGEM BACHARELADO 65 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

RUA DO ALTO DO RESERVATÓRIO,,CENTRO
ACADÊMICO DE VITÓRIA,BELA VISTA,PE -
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

246 201419990 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

247 201420085 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

248 201420377 FA R M Á C I A BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

249 201420400 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

RUA DO ALTO DO RESERVATÓRIO,,CENTRO
ACADÊMICO DE VITÓRIA,BELA VISTA,PE -
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

250 201420485 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

251 201420528 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

252 201420706 FISIOTERAPIA BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,,CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO REITOR JOAQUIM AMAZONAS,CI-
DADE UNIVERSITÁRIA,PE - RECIFE

253 201419290 AGRONOMIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

BR-174,,CAMPUS CAUAMÉ,MONTE CRIS-
TO,RR - BOA VISTA

254 201420483 ZOOTECNIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

BR-174,,CAMPUS CAUAMÉ,MONTE CRIS-
TO,RR - BOA VISTA

255 201419351 AGRONOMIA BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREI-
RA LIMA,TRINDADE,SC - FLORIANÓPOLIS

256 201419420 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREI-
RA LIMA,TRINDADE,SC - FLORIANÓPOLIS

257 201419693 FA R M Á C I A BACHARELADO 130 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREI-
RA LIMA,TRINDADE,SC - FLORIANÓPOLIS

258 2 0 1 4 1 9 8 11 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREI-
RA LIMA,TRINDADE,SC - FLORIANÓPOLIS

259 201420035 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 140 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREI-
RA LIMA,TRINDADE,SC - FLORIANÓPOLIS

260 201420833 ZOOTECNIA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,,CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREI-
RA LIMA,TRINDADE,SC - FLORIANÓPOLIS

261 201419176 NUTRIÇÃO BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,CAMPUS DE

PALMEIRA DAS MISSÕES,VISTA ALEGRE,RS
- PALMEIRA DAS MISSÕES

262 201419861 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MA-

RIANO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAI-
MA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAMPUS -
SANTA MARIA - CAMOBI,CAMOBI,RS - SAN-
TA MARIA

263 201419935 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA RUA FRANCISCO GUERINO,,CAMPUS DE

SILVEIRA MARTINS,CENTRO,RS - SILVEIRA
M A RT I N S

264 201420193 ZOOTECNIA BACHARELADO 72 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MA-

RIANO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAI-
MA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAMPUS -
SANTA MARIA - CAMOBI,CAMOBI,RS - SAN-
TA MARIA



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 59ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

265 201420240 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,CAMPUS DE

PALMEIRA DAS MISSÕES,VISTA ALEGRE,RS
- PALMEIRA DAS MISSÕES

266 201420395 AGRONOMIA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA LINHA 7 DE SETEMBRO,BR386 KM 40,CAM-

PUS DE FREDERICO WESTPHALEN,CEN-
TRO,RS - FREDERICO WESTPHALEN

267 201420470 ZOOTECNIA BACHARELADO 56 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA AVENIDA INDEPENDÊNCIA,,CAMPUS DE

PALMEIRA DAS MISSÕES,VISTA ALEGRE,RS
- PALMEIRA DAS MISSÕES

268 201420661 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MA-

RIANO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAI-
MA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAMPUS -
SANTA MARIA - CAMOBI,CAMOBI,RS - SAN-
TA MARIA

269 201420953 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 94 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MA-

RIANO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAI-
MA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAMPUS -
SANTA MARIA - CAMOBI,CAMOBI,RS - SAN-
TA MARIA

270 201421001 AGRONOMIA BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MA-

RIANO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAI-
MA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAMPUS -
SANTA MARIA - CAMOBI,CAMOBI,RS - SAN-
TA MARIA

271 201421092 ENFERMAGEM BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MA-

RIANO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAI-
MA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,CAMPUS -
SANTA MARIA - CAMOBI,CAMOBI,RS - SAN-
TA MARIA

272 201419252 FISIOTERAPIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,S/Nº,UNIDADE SE-
DE,MONJOLINHO,SP - SÃO CARLOS

273 201420092 AGROECOLOGIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

ROD. ANHANGUERA,,CAMPUS DE ARA-
RAS,S/N,SP - ARARAS

274 201420755 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

ROD. ANHANGUERA,,CAMPUS DE ARA-
RAS,S/N,SP - ARARAS

275 201419456 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RODOVIA MG 424 ,,CAMPUS SETE LAGOAS -
CSL,ÁREA RURAL,MG - SETE LAGOAS

276 201419650 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RUA SEBASTIÃO GONÇALVES COE-
LHO,,CAMPUS CENTRO-OESTE ,CHANA-
DOUR,MG - DIVINÓPOLIS

277 201420882 ZOOTECNIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO,CTAN,CAM-
PUS TANCREDO NEVES,COLÔNIA DO BEN-
GO,MG - SÃO JOÃO DEL REI

278 201420977 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RUA SEBASTIÃO GONÇALVES COE-
LHO,,CAMPUS CENTRO-OESTE ,CHANA-
DOUR,MG - DIVINÓPOLIS

279 201419143 FISIOTERAPIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

AVENIDA ANA COSTA,,CAMPUS BAIXADA
SANTISTA - UNIDADE I,VILA MATHIAS ,SP -
S A N TO S

280 201419282 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 36 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA BOTUCATÚ,EDIF. OCTÁVIO DE CARVA-
LHO,CAMPUS SÃO PAULO,VILA CLEMENTI-
NO,SP - SÃO PAULO

281 201419404 RADIOLOGIA TECNOLÓGICO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA BOTUCATÚ,EDIF. OCTÁVIO DE CARVA-
LHO,CAMPUS SÃO PAULO,VILA CLEMENTI-
NO,SP - SÃO PAULO

282 201419584 FARMÁCIA E BIOQUÍ-
MICA

BACHARELADO 75 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR ARTUR RIEDEL,,CAMPUS
DIADEMA,ELDORADO,SP - DIADEMA

283 201419585 NUTRIÇÃO BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

AVENIDA ANA COSTA,,CAMPUS BAIXADA
SANTISTA - UNIDADE I,VILA MATHIAS ,SP -
S A N TO S

284 201420027 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

AVENIDA ANA COSTA,,CAMPUS BAIXADA
SANTISTA - UNIDADE I,VILA MATHIAS ,SP -
S A N TO S

285 201420054 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

AVENIDA ANA COSTA,,CAMPUS BAIXADA
SANTISTA - UNIDADE I,VILA MATHIAS ,SP -
S A N TO S

286 201420805 FARMÁCIA E BIOQUÍ-
MICA

BACHARELADO 150 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR ARTUR RIEDEL,,CAMPUS
DIADEMA,ELDORADO,SP - DIADEMA

287 201419260 FISIOTERAPIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RUA CLÁUDIO BATISTA,,CAMPUS DA SAÚ-
DE PROF JOÃO CARDOSO NASCIMENTO JÚ-
NIOR,SANATÓRIO,SE - ARACAJU

288 201419582 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,,UNIDADE
SEDE,JARDIM ROSA ELZE,SE - SÃO CRISTÓ-
VÃO

289 201419668 ZOOTECNIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,,UNIDADE
SEDE,JARDIM ROSA ELZE,SE - SÃO CRISTÓ-
VÃO

290 201419672 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,,UNIDADE
SEDE,JARDIM ROSA ELZE,SE - SÃO CRISTÓ-
VÃO

291 201419995 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,,UNIDADE
SEDE,JARDIM ROSA ELZE,SE - SÃO CRISTÓ-
VÃO

292 201420137 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RUA CLÁUDIO BATISTA,,CAMPUS DA SAÚ-
DE PROF JOÃO CARDOSO NASCIMENTO JÚ-
NIOR,SANATÓRIO,SE - ARACAJU

293 201420639 NUTRIÇÃO BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON,,UNIDADE
SEDE,JARDIM ROSA ELZE,SE - SÃO CRISTÓ-
VÃO

294 201420902 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RUA CLÁUDIO BATISTA,,CAMPUS DA SAÚ-
DE PROF JOÃO CARDOSO NASCIMENTO JÚ-
NIOR,SANATÓRIO,SE - ARACAJU

295 201419196 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ,,CAMPUS UMUARAMA,UMUARA-
MA,MG - UBERLÂNDIA

296 201419331 AGRONOMIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ,,CAMPUS UMUARAMA,UMUARA-
MA,MG - UBERLÂNDIA



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201560 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

297 201419354 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ,,CAMPUS UMUARAMA,UMUARA-
MA,MG - UBERLÂNDIA

298 201420048 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ,,CAMPUS UMUARAMA,UMUARA-
MA,MG - UBERLÂNDIA

299 201420406 BIOMEDICINA BACHARELADO 25 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ,,CAMPUS UMUARAMA,UMUARA-
MA,MG - UBERLÂNDIA

300 201420828 FISIOTERAPIA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA BENJAMIN CONSTANT,,CAMPUS
EDUCAÇÃO FÍSICA,APARECIDA,MG - UBER-
LÂNDIA

301 201420933 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ,,CAMPUS UMUARAMA,UMUARA-
MA,MG - UBERLÂNDIA

302 201419684 NUTRIÇÃO BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇO-
SA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,MG - VIÇOSA

303 201419772 NUTRIÇÃO BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - RODOVIA BR
354 - KM 310,,CAMPUS DE RIO PARANAÍBA -
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA,CEN-

TRO,MG - RIO PARANAÍBA

304 201419976 ENFERMAGEM BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇO-
SA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,MG - VIÇOSA

305 201420033 ZOOTECNIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇO-
SA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,MG - VIÇOSA

306 201420197 AGRONOMIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - RODOVIA BR
354 - KM 310,,CAMPUS DE RIO PARANAÍBA -
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA,CEN-

TRO,MG - RIO PARANAÍBA

307 201420558 GESTÃO AMBIENTAL TECNOLÓGICO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

RODOVIA MG - KM 6,,CAMPUS DE FLORES-
TAL - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇO-
SA,CAMPUS,MG - FLORESTAL

308 201420581 AGRONOMIA BACHARELADO 210 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇO-
SA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,MG - VIÇOSA

309 201420824 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇO-
SA,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,MG - VIÇOSA

310 201419410 ENFERMAGEM BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,BR 364, KM
04,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,DISTRITO IN-
DUSTRIAL,AC - RIO BRANCO

3 11 201420549 ENFERMAGEM BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ESTRADA DO CANELA FINA KM 12, GLEBA
FORMOSO LOTE 245 COLONIA SAO FRAN-
CISCO,,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CRU-
ZEIRO DO SUL - CAMPUS FLORESTA,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO,AC - CRUZEIRO DO
SUL

312 201420576 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,BR 364, KM
04,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,DISTRITO IN-
DUSTRIAL,AC - RIO BRANCO

313 201421002 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ESTRADA DO CANELA FINA KM 12, GLEBA
FORMOSO LOTE 245 COLONIA SAO FRAN-
CISCO,,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CRU-
ZEIRO DO SUL - CAMPUS FLORESTA,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO,AC - CRUZEIRO DO
SUL

314 201420642 ENFERMAGEM BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK,KM
2,CAMPUS MARCO ZERO - UNIFAP,ZE-
RÃO,AP - MACAPÁ

315 201419289 EDUCAÇÃO FÍSICA -
PROMOÇÃO EM SAÚ-

DE E LAZER

BACHARELADO 26 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,UNIDADE SEDE,COROADO II,AM -
MANAUS

316 201419627 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA PARAÍBA,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. DOR-
VAL VARELA MOURA" ,PALMARES,AM - PA-
RINTINS"

317 201419754 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 42 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. AYRÃO,,FACULDADE DE ODONTOLO-
GIA,PRAÇA 14 DE JANEIRO,AM - MANAUS

318 201419866 FISIOTERAPIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

ESTRADA COARI / MAMIÁ,CAMPUS UNI-
VERSI,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO PÓLO
MÉDIO SOLIMÕES,ESPIRITO SANTO,AM -
COARI

319 201419927 ENFERMAGEM BACHARELADO 56 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA TEREZINA ,,ESCOLA DE ENFERMAGEM
DE MANAUS,ADRIANÓPOLIS,AM - MA-
NAUS

320 201419955 AGRONOMIA BACHARELADO 46 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,UNIDADE SEDE,COROADO II,AM -
MANAUS

321 201420120 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 26 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,UNIDADE SEDE,COROADO II,AM -
MANAUS

322 201420237 AGRONOMIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA 29 DE AGOSTO,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO PÓLO VA-
LE DO RIO MADEIRA,CENTRO,AM - HUMAI-
TÁ

323 201420269 ZOOTECNIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,UNIDADE SEDE,COROADO II,AM -
MANAUS

324 201420334 FA R M Á C I A BACHARELADO 42 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA COMENDADOR ALEXANDRE AMO-
RIM,,FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMA-
CÊUTICAS,APARECIDA,AM - MANAUS

325 201420424 FA R M Á C I A BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO,CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO ,SÃO JORGE,AM - ITACOATIARA

326 201420540 NUTRIÇÃO BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

ESTRADA COARI / MAMIÁ,CAMPUS UNI-
VERSI,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO PÓLO
MÉDIO SOLIMÕES,ESPIRITO SANTO,AM -
COARI



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 2015 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

327 201420769 ZOOTECNIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA PARAÍBA,CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO,CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. DOR-
VAL VARELA MOURA" ,PALMARES,AM - PA-
RINTINS"

328 201420823 ENFERMAGEM BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

ESTRADA COARI / MAMIÁ,CAMPUS UNI-
VERSI,CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO PÓLO
MÉDIO SOLIMÕES,ESPIRITO SANTO,AM -
COARI

329 201420872 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 98 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO,UNIDADE SEDE,COROADO II,AM -
MANAUS

330 201419146 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA ALEXANDRE BARAÚNA,,FORTALE-
ZA,RODOLFO TEÓFILO,CE - FORTALEZA

331 201419847 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA ALEXANDRE BARAÚNA,,FORTALE-
ZA,RODOLFO TEÓFILO,CE - FORTALEZA

332 201420368 FA R M Á C I A BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA ALEXANDRE BARAÚNA,,FORTALE-
ZA,RODOLFO TEÓFILO,CE - FORTALEZA

333 201420770 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 44 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA ANAHID ANDRADE,PRAÇA SENADOR
FIGUEIRA,CAMPUS DA UFC EM SO-
BRAL,CENTRO,CE - SOBRAL

334 201419362 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, AL-
TO UNIVERSITÁRIO.,,CAMPUS ALE-
GRE,GUARAREMA,ES - ALEGRE

335 201419452 FA R M Á C I A BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AVENIDA MARECHAL CAMPOS,,CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE - CAMPUS THOMAZ
TOMAZZI,MARUÍPE,ES - VITÓRIA

336 201419667 AGRONOMIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA BR 101 NORTE, KM 60,,CENTRO
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SAN-
TO - CEUNES,LITORÂNEO,ES - SÃO MA-
TEUS

337 201419875 AGRONOMIA BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, AL-
TO UNIVERSITÁRIO.,,CAMPUS ALE-
GRE,GUARAREMA,ES - ALEGRE

338 201420179 FISIOTERAPIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AVENIDA MARECHAL CAMPOS,,CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE - CAMPUS THOMAZ
TOMAZZI,MARUÍPE,ES - VITÓRIA

339 201420430 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AVENIDA MARECHAL CAMPOS,,CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE - CAMPUS THOMAZ
TOMAZZI,MARUÍPE,ES - VITÓRIA

340 201420452 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEI-
RAS.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,SEDE,GOIA-
BEIRAS,ES - VITÓRIA

341 201420619 ZOOTECNIA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, AL-
TO UNIVERSITÁRIO.,,CAMPUS ALE-
GRE,GUARAREMA,ES - ALEGRE

342 201420725 ENFERMAGEM BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA BR 101 NORTE, KM 60,,CENTRO
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SAN-
TO - CEUNES,LITORÂNEO,ES - SÃO MA-
TEUS

343 201421012 FA R M Á C I A BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA BR 101 NORTE, KM 60,,CENTRO
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SAN-
TO - CEUNES,LITORÂNEO,ES - SÃO MA-
TEUS

344 201421088 FONOAUDIOLOGIA BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEI-
RAS.,CAMPUS UNIVERSITÁRIO,SEDE,GOIA-
BEIRAS,ES - VITÓRIA

345 201419300 NUTRIÇÃO BACHARELADO 11 4 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

AVENIDA PASTEUR,,CAMPUS PASTEUR
296,URCA,RJ - RIO DE JANEIRO

346 201419594 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

AVENIDA PASTEUR,,CAMPUS PASTEUR
296,URCA,RJ - RIO DE JANEIRO

347 201420065 BIOMEDICINA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

RUA FREI CANECA,,CAMPUS FREI CANE-
CA,CENTRO,RJ - RIO DE JANEIRO

348 201420308 ENFERMAGEM BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

RUA DOUTOR XAVIER SIGAUD,,CAMPUS
296,URCA,RJ - RIO DE JANEIRO

349 201419365 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AV. DOS PORTUGUÊSES,,CAMPUS DO BA-
CANGA,BANCANGA,MA - SÃO LUÍS

350 201419377 FA R M Á C I A BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AV. DOS PORTUGUÊSES,,CAMPUS DO BA-
CANGA,BANCANGA,MA - SÃO LUÍS

351 201419729 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 72 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AV. DOS PORTUGUÊSES,,CAMPUS DO BA-
CANGA,BANCANGA,MA - SÃO LUÍS

352 201420016 ZOOTECNIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

BR -222 KM 04,,CAMPUS DE CHAPADI-
NHA,BOA VISTA,MA - CHAPADINHA

353 201420051 AGRONOMIA BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

BR -222 KM 04,,CAMPUS DE CHAPADI-
NHA,BOA VISTA,MA - CHAPADINHA

354 201420439 ENFERMAGEM BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

RUA URBANO SANTOS ,,CAMPUS DE IMPE-
RATRIZ,CENTRO,MA - IMPERATRIZ

355 201419319 BIOMEDICINA BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA,,CIDADE UNIVER-
SITARIA JOSÉ DA SILVEIRA NETTO,GUA-
MÁ,PA - BELÉM

356 201419476 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

PRACA CAMILO SALGADO,EM FRENTE A
SANTA CASA,INSTITUTO DE CIENCIAS DA
SAUDE - ICS,UMARIZAL,PA - BELÉM

357 201420148 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

PRACA CAMILO SALGADO,EM FRENTE A
SANTA CASA,INSTITUTO DE CIENCIAS DA
SAUDE - ICS,UMARIZAL,PA - BELÉM

358 201420523 NUTRIÇÃO BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

PRACA CAMILO SALGADO,EM FRENTE A
SANTA CASA,INSTITUTO DE CIENCIAS DA
SAUDE - ICS,UMARIZAL,PA - BELÉM

359 201420589 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA,,CIDADE UNIVER-
SITARIA JOSÉ DA SILVEIRA NETTO,GUA-
MÁ,PA - BELÉM

Cozoo-002
Realce



Nº 1, sexta-feira, 2 de janeiro de 201562 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

360 201419314 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 92 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER,,CAM-
PUS IV - JARDIM BOTÂNICO,JARDIM BOTÂ-
NICO,PR - CURITIBA

361 201419664 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PIONEIRO,,CAMPUS V - PALOTINA,JAR-
DIM DALLAS,PR - PALOTINA

362 201420023 ZOOTECNIA BACHARELADO 55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DOS FUNCIONÁRIOS,,CAMPUS II -
AGRÁRIAS,JUVEVÊ,PR - CURITIBA

363 201420241 NUTRIÇÃO BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER,,CAM-
PUS IV - JARDIM BOTÂNICO,JARDIM BOTÂ-
NICO,PR - CURITIBA

364 201420649 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DOS FUNCIONÁRIOS,,CAMPUS II -
AGRÁRIAS,JUVEVÊ,PR - CURITIBA

365 201420742 AGRONOMIA BACHARELADO 132 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DOS FUNCIONÁRIOS,,CAMPUS II -
AGRÁRIAS,JUVEVÊ,PR - CURITIBA

366 201420778 FA R M Á C I A BACHARELADO 108 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER,,CAM-
PUS IV - JARDIM BOTÂNICO,JARDIM BOTÂ-
NICO,PR - CURITIBA

367 2 0 1 4 2 0 9 11 BIOMEDICINA BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS SANTOS,,CAM-
PUS III - CENTRO POLITÉCNICO,JARDIM
DAS AMÉRICAS,PR - CURITIBA

PORTARIA No- 824, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto
n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do
Ministério da Educação, e o Despacho do Secretário n° 281, de 18 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE HORTA ANDRADE

ANEXO

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC Nº

Curso Grau Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201419164 NUTRIÇÃO BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

2 201419336 FISIOTERAPIA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

AV. SÃO SEBASTIÃO ,,CAMPUS DE
PARNAÍBA,CENTRO,PI - PARNAÍBA

3 201419431 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

4 201419701 NUTRIÇÃO BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

R. CÍCERO DUARTE,,CAMPUS SENA-
DOR HELVÍDIO NUNES DE BAR-
ROS,JUNCO,PI - PICOS

5 201419808 BIOMEDICINA BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

AV. SÃO SEBASTIÃO ,,CAMPUS DE
PARNAÍBA,CENTRO,PI - PARNAÍBA

6 201419934 ENFERMAGEM BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

BR 343 KM 3,5,,CAMPUS AMILCAR
FERREIRA SOBRAL,MELADÃO,PI -
FLORIANO

7 201419965 ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

8 2 0 1 4 2 0 11 5 O D O N TO L O G I A BACHARELADO 72 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

9 201420880 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

10 201420881 SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO
PETRÔNIO PORTELA,SG - 07,CAMPUS
MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA -
UNIDADE SEDE,ININGA,PI - TERESI-
NA

11 201420920 ENFERMAGEM BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUI

R. CÍCERO DUARTE,,CAMPUS SENA-
DOR HELVÍDIO NUNES DE BAR-
ROS,JUNCO,PI - PICOS

12 201419189 NUTRIÇÃO BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CARLOS AMARAL (ANTI-
GO CAMPUS DO GOVERNO),CAMPUS
SANTO ANTONIO DE JESUS,CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,CAJUEI-
RO,BA - SANTO ANTÔNIO DE JESUS

13 201419698 MEDICINA VETERINÁ-
RIA

BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA,SEDE DA
UFRB,UNIDADE SEDE,CENTRO,BA -
CRUZ DAS ALMAS

14 201420759 ZOOTECNIA BACHARELADO 70 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA,SEDE DA
UFRB,UNIDADE SEDE,CENTRO,BA -
CRUZ DAS ALMAS

15 201419193 NUTRIÇÃO BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

RUA ALOISIO DA SILVA GO-
MES,,CAMPUS UFRJ - MACAÉ,GRAN-
JA DOS CAVALEIROS,RJ - MACAÉ


